

# 湘潭永达机械制造股份有限公司

## 2023年度财务决算报告

湘潭永达机械制造股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度财务决算工作已完成，财务会计报告按照企业会计准则的规定编制，天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告《天职业字[2024]18859号》，现将有关财务决算情况简要汇报如下：

### 一、主要会计数据

经审计，天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告《天职业字[2024]18859号》，2023年度公司实现营业收入82,083.73万元，较上年减少1.46%。2023年度归属于上市公司股东的净利润9,122.50万元，归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润7,946.75万元，分别较上年减少1.96%、2.85%。

公司主要会计数据：

单位：元

项目	2023年度	2022年度	本年比上年增减
营业收入	820,837,346.73	833,004,232.39	-1.46%
归属于上市公司股东的净利润	91,225,011.07	93,052,429.55	-1.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	79,467,463.14	81,801,125.64	-2.85%
经营活动产生的现金流量净额	-128,711,786.08	-24,230,068.99	-431.21%
基本每股收益（元/股）	0.5068	0.517	-1.97%
稀释每股收益（元/股）	0.5068	0.517	-1.97%
加权平均净资产收益率	16.86%	20.72%	-3.86%
项目	2023年末	2022年末	本年末比上年末增减
总资产	2,128,567,335.48	1,228,413,222.93	73.28%
归属于上市公司股东的净资产	1,223,186,685.46	495,437,273.03	146.89%

## 二、营业收入构成及毛利率情况

单位：万元

行业	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
隧道掘进及其配套设备结构件	35,219.14	26,023.14	26.11%	5.38%	3.30%	1.49%
风力发电设备结构件	21,244.88	16,623.06	21.75%	58.24%	61.80%	-1.72%
工程机械设备结构件	15,449.08	11,802.27	23.61%	-37.76%	-36.66%	-1.33%
其他产品	10,170.63	8,705.66	14.40%	-12.56%	-13.63%	1.06%
合计	<b>82,083.73</b>	<b>63,154.13</b>	<b>23.06%</b>	<b>-1.46%</b>	<b>-1.60%</b>	<b>0.11%</b>

营业收入本年较上年减少0.12亿元，同比下降1.46%，其中主营业务收入同比下降0.33%，整体变动不大。从产品结构看，工程机械结构件产品销售额较上年减少0.94亿元，同比减少37.76%，主要系工程机械行业结束快速发展期，处于下行周期，市场上工程机械设备保有量和成新率较高，使得下游对设备需求减少。风力发电设备钢结构件产品、隧道掘进及配套挖掘产品结构件收入较上年均有所增加。

公司整体销售毛利率较为平稳，本年毛利率增加0.11个百分点。

隧道掘进及其配套产品销售毛利率增加1.49个百分点，主要系本年销售的大尺寸盾体、管片机占比提升，大尺寸产品工艺相对复杂、制造难度增加，毛利率有所增长。

工程机械产品销售毛利率下降1.33个百分点，主要系高毛利率塔机产品销售占比降低，且塔机产品毛利率本年亦略有下降。

风力发电产品毛利率下降1.72个百分点，主要系本年销售运费占收入比重增加影响，不含运费毛利率较上年增加0.13个百分点，基本稳定。

## 三、主要费用情况及变动分析

单位：万元

项目	本年金额	上年同期金额	增减	变动比例	变动原因
销售费用	554.68	548.81	5.87	1.07%	
管理费用	4,065.13	3,738.78	326.35	8.73%	主要系增加上市酒会及往返深圳差旅费用。
研发费用	741.36	713.94	27.42	3.84%	
财务费用	1,580.04	1,889.09	-309.05	-16.36%	主要系本年借款利率下降所致。

#### 四、报告期末公司资产、负债状况

单位：万元

项目	2023年末		2022年末		增减额	增减变动率 (%)
	金额	占比	金额	占比		
资产总额	212,856.73	100.00%	122,841.32	100.00%	90,015.41	73.28%
其中：流动资产	166,338.99	78.15%	78,513.22	63.91%	87,825.77	111.86%
非流动资产	46,517.74	21.85%	44,328.11	36.09%	2,189.63	4.94%
负债总额	90,538.07	100.00%	73,297.59	100.00%	17,240.48	23.52%
其中：流动负债	48,400.75	53.46%	48,455.62	66.11%	-54.87	-0.11%
非流动负债	42,137.31	46.54%	24,841.98	33.89%	17,295.33	69.62%
所有者权益	122,318.67	100.00%	49,543.73	100.00%	72,774.94	146.89%
资产负债率	42.53%		59.67%			-17.14%

2023年末公司总资产212,856.73万元，比年初增加 90,015.41万元，其中流动资产为166,338.99万元，比年初增加87,825.77万元，主要是货币资金、应收账款的增加；非流动资产为 46,517.74万元，比年初增加2,189.63万元，主要是系本年根据生产经营需要新增待安装机器设备增加所致。

2023年末公司负债合计90,538.07万元，比年初增加17,240.48万元，其中流动负债为48,400.75万元，比年初减少54.87万元，无重要变动。非流动负债为42,137.31万元，比年初增加17,295.33万元，主要系下游客户受其经营环境变化影响，本年销售回款较慢，为缓解经营资金周转压力，长期借款规模增加。

2023年末归属于母公司净资产为122,318.67万元。资产负债率为42.53%。

#### 五、报告期公司合并报表现金流量情况

2023年度公司现金及现金等价物净增加额为61,101.77万元。其中：

2023年度公司经营活动产生的现金流量净额为-12,871.18万元，其中经营活动现金流入44,407.91万元，经营活动现金流出57,279.08万元。

2023年度公司投资活动产生的现金流量净额为-4,025.40万元，其中投资活动现金流入391.43万元，投资活动现金流出4,416.83万元。主要为购建固定资产及其他长期资产支付的现金。

2023年度公司筹资活动产生的现金流量净额为77,998.34万元，其中筹资活动现金流入133,112.06万元，筹资活动现金流出55,113.71万元，主要系收到募集资金所致。

湘潭永达机械制造股份有限公司

董事会

2024年4月25日